Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Administração e

Planejamento - CAP a realizar-se no dia 06 de outubro de 2020, com início às 13h30, por

videoconferência, através da Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com
transmissão pela internet, em tempo real, através de vc.udesc.br, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;

Ata nº 6 da reunião ordinária de 13-08-2020 - Documento Digital 30334/2020
2. Expediente: Inclusão em pauta PROCESSO Nº 29520/2020 (Regime de urgência); PROCESSO Nº

30096/2020 e PROCESSO Nº 18876/2020
3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 27648/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Letícia Sequinatto; assunto: Proposta de alteração da Resolução nº
280/2006 (CONSUNI)  que  "Dispõe sobre o Programa de Bolsas de Monitoria de Pós-Graduação -
PROMOP da UDESC"; relator conselheiro José Carlos de Souza.
Aprovado por unanimidade sem discussão. Seguirá para apreciação do Plenário do CONSUNI
em 21-10-2020.

3.2. PROCESSO Nº 23092/2020; origem: UDESC/CAV/MV - Departamento de Medicina Veterinária;

interessado: Ademar Luiz Dallabrida; assunto: Solicitação de prorrogação de prazo de residentes
(alteração da Resolução 375/2005 CONSUNI); relatora conselheira Isabela Regina Fornari Muller.
Aprovado por unanimidade sem discussão. Seguirá para apreciação do Plenário do CONSUNI
em 21-10-2020.

3.3. PROCESSO Nº 25911/2020; origem: Gabinete do Reitor; interessado: UDESC; assunto: Publicação

de Ato do reitor para criação de Grupo de Trabalho (GT) para discutir a possibilidade de financiamento
excepcional e emergencial, pela Udesc,  de bolsas do Programa de Residência Pedagógica e do
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid), ambos do Governo Federal, por um
período máximo de dois meses (agosto e setembro de 2020) (aprovado “ad referendum” pelo Reitor
em 09/09/2020 através da Resolução nº 58/2020-CONSUNI); relator conselheiro Alexandre Borges
Fagundes.
Aprovado por unanimidade sem discussão. Seguirá para apreciação do Plenário do CONSUNI
em 21-10-2020.

3.4. PROCESSO Nº 3854/2020; origem: UDESC/CAV/MV - Departamento de Medicina Veterinária;

interessado: Anderson Barbosa de Moura; assunto: Habilitação do Laboratório de Parasitologia e
Doenças Parasitárias para Prestação Servicos; relatora conselheira Lenita de Cássia Moura Stefani.
Retirado de pauta no expediente, para diligência.

3.5. PROCESSO Nº 7622/2020; origem: UDESC/CAV/MV - Departamento de Medicina Veterinária;

interessado: Sandra Maria Ferraz; assunto: Habilitação do Laboratório de Bacteriologia - CEDIMA ,
como unidade prestadora de serviços; relatora conselheira Lenita de Cássia Moura Stefani.
Retirado de pauta no expediente, para diligência.

3.6. PROCESSO Nº 26642/2020; origem: UDESC/ESAG/CPPGA - Coordenadoria do Programa de Pós-

graduação em Administração; interessado: Micheline Gaia Hoffmann; assunto: Contrato nº 07/2020
entre a UDESC e o Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina - TCE/SC para patrocínio de
vagas do Mestrado Profissional em Administração - MPA/ESAG/UDESC; relator conselheiro José
Carlos de Souza; Aprovado por unanimidade sem discussão.
A decisão será expressa através da Resolução nº 048/2020 – CAP, que será publicada no sitio
oficial da Secretaria dos Conselhos.

https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://vc.udesc.br/userportal/#/home/main
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/058-2020-cni.pdf

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

3.7. PROCESSO Nº 25210/2020; origem: UDESC/CCT/NIT - Núcleo de Inovação Tecnológica;
interessado: Rogério Aparecido Gariani; assunto: Contrato de parceria que entre si celebram a
UDESC (LAI) e a FITEJ; relator conselheiro Joris Pazin.
Aprovado por unanimidade sem discussão. A decisão será expressa através da Resolução nº
049/2020 – CAP, que será publicada no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos.

3.8. PROCESSO Nº 17343/2020; origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação;

interessado: Diovani Paiano; assunto: Termo de cooperação técnica e científica entre a UDESC e a
FERTIMAR Mineração e Navegação S/A; relator conselheiro Fábio de Farias Neves.
Aprovado por unanimidade sem discussão. A decisão será expressa através da Resolução nº
050/2020 – CAP,  que será publicada no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos.

3.9. PROCESSO Nº 25204/2020; origem: UDESC/CCT/EE - Departamento de Engenharia Elétrica;

interessado: Marcello Mezaroba; assunto: Contrato de parceria que entre si celebram a UDESC
(nPEE - Engenharia Elétrica) e a FITEJ; relator conselheiro Luiz Alberto Nottar.
Aprovado por unanimidade sem discussão. A decisão será expressa através da Resolução nº
051/2020 – CAP,  que será publicada no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos.

3.10. PROCESSO Nº 36398/2019; origem: UDESC/REIT/CIPI - Coordenadoria de Projetos e Inovação;

interessado: UDESC; assunto: Contrato de fornecimento de Tecnologia e concessão de licença
exclusiva para uso e exploração comercial do pedido de patente depositado  no INPI sob número BR
1020170181740 entre a UFPR e a UDESC; relator conselheiro Jarbas José Cardoso.
Prejudicado pela ausência do relator.

3.11. PROCESSO Nº 25793/2020; origem: UDESC/CAV/NIT - Núcleo de Inovação e Tecnologia;
interessado: Mariana Westphal Torteli; assunto: Contrato de Licenciamento não exclusivo da UDESC
para a SCIENCO Biotech; relatora conselheira Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva.
Aprovado por unanimidade sem discussão. A decisão será expressa através da Resolução nº
052/2020 – CAP,  que será publicada no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos.

3.12. PROCESSO Nº 24673/2020; origem: UDESC/CCT/NIT - Núcleo de Inovação e Tecnologia;

interessado: Virginia Grace Barros; assunto: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o
Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, e a Universidade
do Estado de Santa Catarina - UDESC. Anexo Termo de Doação; relator conselheiro Paulo Cezar
Cassol.
Prejudicado por ausência do parecer.

3.13. PROCESSO Nº 3119/2018; origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação;

interessado: Cleuzir da Luz; assunto: Celebração de termo de cooperação para atividades de ensino,
pesquisa e extensão entre a UDESC e o Hospital Regional do Oeste; relator conselheiro Maurício dos
Santos Küster.
Aprovado por unanimidade sem discussão. A decisão será expressa através da Resolução nº
053/2020 – CAP,  que será publicada no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos.

3.14. PROCESSO Nº 23323/2020; origem: UDESC/CAV/EAS - Departamento de Engenharia Ambiental e

Sanitária; interessado: Silvio Luis Rafaeli Neto; assunto: Contrato que entre si celebram a
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC e o Município de Lages/Secretaria Municipal de
Águas e Saneamento – SEMASA; relator conselheiro Alexander Ricardo Martins.
Aprovado por unanimidade sem discussão. A decisão será expressa através da Resolução nº
054/2020 – CAP, que será publicada no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos (homologação
do Contrato). Seguirá para apreciação do Plenário do CONSUNI em 21-10-2020 no tocante ao
pagamento das gratificações.

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

3.15. PROCESSO Nº 00026248/2020; origem: UDESC/REIT/CDH - Coordenadoria de Desenvolvimento
Humano; interessada: Fernanda Luiz Cardoso; assunto: Ressarcimento dos valores recebidos para
capacitação (recurso); relator conselheiro Marino Luiz Eyerkaufer.
Aprovado por unanimidade com discussão. A decisão será expressa através do Parecer nº
04/2020 - CAP que será publicado no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos.

PROCESSOS A SEREM SUBMETIDOS Á INCLUSÃO EM PAUTA EM RAZÃO DE TEREM
INGRESSADO FORA DO PRAZO ESTABELECIDO NO ART. 43 DO REGIMENTO INTERNO:

3.16. PROCESSO Nº 29520/2020; origem: UDESC/CEAVI - Centro de Educação Superior do Alto Vale do

Itajaí; interessado: Jaison Ademir Sevegnani; assunto: Aquisição de imóvel localizado na Rua
Professora Helena Laun, nº 112, Bairro Bela Vista, Ibirama - SC, matriculado sob os números 1705 e
1875, no livro 2-RG do Registro de Imóveis da Comarca de Ibirama; relator conselheiro Márcio
Metzner.
Aprovado por unanimidade com discussão. Seguirá para apreciação do Conselho Curador em
reunião extraordinária de 15-10-2020.

3.17. PROCESSO Nº 30096/2020; origem: UDESC/CEAD/DAD - Direção de Administração; interessado:
Cléia Demétrio Pereira; assunto: Proposta de serviço a ser prestado à Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social; relatora conselheira Marilha dos Santos.
Aprovado por unanimidade sem discussão. A decisão será expressa através da Resolução nº
055/2020 - CAP que será publicada no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos (homologação
do Contrato). Seguirá para apreciação do Plenário do CONSUNI em 21-10-2020 no tocante ao
pagamento das gratificações, bolsas e serviços de terceiros.

3.18. PROCESSO Nº 18876/2020; origem: UDESC/REIT/SECORE - Setor de Controladoria de Convênios

de Recursos Externos; interessado: UDESC; assunto: Credenciamento de viveiro em nome de
Guilherme Beckhauser para comercialização de Mudas de Morangueiro da Cultivar Pircinque - Edital
Cultivares nº 001/2020; relatora conselheira Marilha dos Santos.
Aprovado por unanimidade com discussão. A decisão será expressa através da Resolução nº
056/2020 - CAP que será publicada no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos.

Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 22 de setembro de 2020.

                Marilha dos Santos
                   Presidente da CAP